ومن هاهنا بتصدر نحو الشمال . تجده حقل الفخار مدفن الغربا .
وهو الحقل الذى اشتراه بالفضه . التى اباع فيها يوطس للمسيح (fol. 81 v^o)
و فيه يدفون الان الرهبان . وهى من القبر المقدس . مقدار ميل وثلاث

^{١٠} غلوات ^٦

<٢٠>
من اجل بير ايوب وما كان فيه .
ومن هناك بتنزل الى الوادى . حيث بير ايوب وكما يقولوا انه كان
يصير به عجباً عظيماً . وذلك انه السنين . الذى كان فيها حسن الحال كان
يتلى الى ان تخرج ما الى خارج . وتسكن فى الوادى الذى هو وادى
^{١٥} البكا . ولما صار امره بالعكس لا امتلا ولا طلعت الماء ^٧
. <٢١>
من اجل عين سلوان وقبر اشعيا النبي .

وفوق بقرب المدينه هو الموضع الذى فيه نشروا اشعيا النبي . وهاهنا
قبره . وفوقه عين سلوان التي تأوي لها المرسله . واليه ارسل المسيح الاعما .

in ea Christus post resurrectionem discipulis suis ianuis clausis apparuit. Et in ea examinatio¹ per apostolum Thomam facta est. Et in ea fuit sepulcrum David et Salomonis et sancti Stephani. Et hic Domina post ascensionem Christi usque ad tempus resurrectionis² suae sedit. Et hoc variis ex regionibus (?) apostoli nubibus (vecti) propter sepulturam Deminae venerunt. Et nunc in manibus Ismaëlitarum est neque quemquam aliis gentis intrare sinunt.

<19. > De agro figuli.

Et hinc procedens sinistram versus invenis agrum figuli, sepulturam peregrinorum. Et hic est ager, quem comparaverunt argento, quo Iudas Christum venderat, ibique nunc monachos sepeliunt. Et distat a sacro sepulcro quasi μιλιώ et tribus stadiis.

15 *<20. > De puteo Hiob et, quid in eo fiat.*

Et inde descendis in vallem, ubi puteus Hiob est et, ut dicunt, magnum miraculum in eo accidere solet, quod hoc est, ut annis, quibus pulchrae fruges sunt, ita repleatur ut aqua foras exeat et per vallem redundet, qui vallis fletus est, et cum contrarium acciderit, non repleatur neque aqua compareat.

<21. > De fonte Siloa et sepulcro Isaiae prophetae.

Et supra prope urbem est locus, ubi Isaiam prophetam dissecuerunt. Et hic sepulcrum eius est. Et super illud est fons Siloa, cuius (nominis) interpretatio est: « Missa ».

¹ ψηλάφησις. — ² μετάστασις.

وغسل وجهه وابصر . وهذا الما يصعد بالنهار ثلاث مار . وبينقص
ايضاً وهو بعيد عن القبر المقدس ميل وغلوتين ٦ من اجل الجسمانيه

وفي لحف جبل الزيتون الجسمانيه التي كانت اولا ضيue . وفيها
المغاره . التي اختروا الرسل فيها من اجل خوف اليهود في اوان التسليم .
وبقربها البستان . الذي اسلم فيه ^١ يوطس للمسيح . ودفعه لليهود المتجاوزين
الشريue . وفوقه قليل الموضع الذي فيه صل المسيح في اوان (fol. 82r°)
اللام الخلاصه وهناك حجر صخريه حيث ترك بطرس . ويعقوب . ويونا .
واتا فوجدهم نياM . وقال لهم . قوموا اسهروا وصلوا ٧
<٢٣> من اجل كنيسة السيده التي في الجسمانيه . ١0

وبعيد من البستان قليل كنيسة السيده . التي في الجسمانيه . وهى التي
قبرها داخلها وهذه الكنيسه عميقه يتنزل اليها بخمسين درجه وفي نصف
الدرج في الجانب اليمين . قبر يواكيم وحنه . وبقرب الهيكل قبه صخريه
وتختها قبر السيده وفوقه قبر رخام ايض . في اوقات عده تعرف . وينخرج
منها روايج دكه عظيمه . ويشعرون فوقه . تمانية عشر قنديل . للارتودكسيين
سته . وللافرنج ثلاثة . وللاهمن ثلاثة . وللقبط ثلاثة . وللسريان ثلاثة .
ومن قدام للارتودكسيين ومن خلف للا RATEE . بيقدسو وحدهم .
وخارج الهيكل بقليل . وادى السكا . منه مزمع ان يمجد بنهر النهار

^١ Hs. في

Et ad eum Christus caecum misit, qui faciem suam lavit et vidit. Et haec aqua ter per singulos dies ascendit et item minuitur. Et abest a sacro sepulcro μιλίω et duobus stadiis.

5 *<22.› De Gethsemane.*

Et in radicibus montis oliveti Gethsemane est, quod prius praedium fuit. Et ibi est spelunca, in qua apostoli propter metum Iudeorum tempore traditionis latuerunt. Et prope eam hortus est, in quo Iudas Christum tradidit eumque Iudeis legem transeuntibus¹ permisit. Et paulo super illum locus est, quo Christus tempore salutiferae passionis oravit, ibique lapis petreus est, ubi Petrum et Iohannem et Iacobum reliquit et, cum veniret, eos dormientes invenit eisque dixit: « Surgite, vigilate et orate ».

15 *<23.› De ecclesia Dominae, quae in Gethsemane est.*

Et paulum ab horto ecclesia Dominae abest, quae in Gethsemane est, nimirum ea, intra quam eius sepulcrum est. Quae ecclesia tam profunda est, ut quinquaginta gradibus ad eam descendatur. Et in media scala a latere dextro 20 sepulcrum Ioachim et Annae est. Et prope templum² tegurium petreum est et sub eo sepulcrum Dominae et super illud sepulcrum marmoreum album, de quo certis quibusdam temporibus, odores admodum fragrantes exeunt. Et super illud duodeviginti κανδῆλαι ardent: τῶν ὁρθοδόξων sex et Francorum tres et Armeniorum tres et Coptitarum tres et Syrorum tres. Et ab anteriore parte est τῶν ὁρθοδόξων et a posteriore τῶν αἱρετικῶν. Una (enim) celebrant missarum solemnia. Et paulo extra aedem vallis fletus est, quam fluvio ignis Gehennae celebrem esse constat (?), qui peccatoribus et infide-

¹ παράνομος. — ² βῆμα, der durch das Ikonostasian abgeschlossene Altarraum.

الجحيم الذى هو للخطاوه والكفره . ومن الجسمانيه . الى القبر المقدس

ميل واحد ⁵

< ٢٤ > من اجل جبل الزيتون ومقارة بلاجيا وارض الاردن والجليل

الصغير .

ومن هاهنا بطلع الى جبل الزيتون . وفي راس الجبل الموضع الذى
 صعد فيه ربنا يسوع المسيح الى السموات . وهاهنا كان هيكل عظيم
 وحسن (fol. 82 v^o) جداً . وهو الذى اخربوه الكفره . وفي وسط قبه
 كا كانت . ودائرها عواميد رخام اثنى عشر بقاطرها . وركائزهم الكل
 من رخام ابيض . وداخل القبه الموضع الذى داس فيه المسيح . لما صعد .
 واقدامه الطاهره . مرسومات في الصخر . والان باقى الواحد فقط .
 والاخر اخدوه الافرنج . من قديم الزمان وينخرج منه روايح ذكه . والى
 هاهنا اتت السيده . لتسجد قبل نياحها¹ . وظهر لها رئيس الملائكة
 غبريل² وسلم عليها . واعطاها غصن من الخل . واخبرها من ارتقاها
 من الارض الى السما . وخارج المهيكل كرمية خبر . المغاره التي نسكت
 فيها القديسه بلاجيا . وهى في يدى المسلمين . وما يقر احداً من غير قيله
 يدخل اليها . وفوق موضع القديسه قدم مرسوم . ويقولون انه دوسة
 ملاك . ومن موضع الصعود يتضى قليل من هناك بتنظر ارض الاردن .
 وايضاً في يمين الجبل مكان شامخ كراس جبل وفيه برج . وهذا هو

¹ Hs. — نياحها ² غبريل

libus (praeparatus) est. Et a Gethsemane usque ad sacrum sepulcrum est μίλιον unum.

⟨24.⟩ *De monte oliveti et spelunca Pelagiae et terra Iordanis et parva Galilaea.*

5 Et hinc ad montem oliveti incedis et in vertice montis locus est, ubi Dominus noster Iesus Christus in coelos ascen-
dit. Et hic valde magna et pulchra aedes fuit, quam in-
fideles destruxerunt. Et in medio, ut (antea) fuit, tegu-
rium est et circa illud duodecim columnae marmoreae cum
10 arcibus suis et pilis eorum sunt, omnia marmore albo (facta).
Et intra tegurium est locus, ubi Christus constitit, cum in
coelum ascenderet, et pura pedum eius vestigia petrae im-
pressa sunt, ex quibus unum solum nunc manet, alterum
antiquissimo tempore Franci asportaverunt, odoresque fra-
15 grantes inde exeunt. Et hue Domina, ut adoraret, ante
obitum suum venit, et archangelus Gabriel ei apparuit eam-
que salutavit et ramum palmae ei dedit eique annuntiavit
ipsam a terra in coelum elevatum iri. Et extra aedem,
quantus iactus est lapidis, est spelunca, in qua sancta Pelagia
20 religiosae vitae vacavit¹. Ea in manibus Moslemorum est
neque quemquam alias gentis in eam intrare sinunt. Et super
locum sanctae pedis vestigium (solo) impressum est. Quod ve-
stigium angeli esse dicunt. Paulum a loco ascensionis dis-
cedens conspicis terram Iordanis. Et item a dextra parte
25 montis est locus excelsus instar verticis montis, ubi πύργος
(situs) est. Ea est parva Galilaea ibique Christus ⟨post⟩ resur-

¹ ἀσκητεύω.

الجليل الصغير . وفيه ظهر المسيح <بعد>^١ قيامته للتلاميذ . وامرهم بان يحضوا يكرزوا بالبشره . ويعمدوا البشر . باسم الثالوث المقدس . وما يتلوا ذلك كما يقول الانجيل ^٢

<٢٥> من اجل بيت عنينا مربا^٣ العازر والغاره المدفون فيها اخواته ^٤ وموضع قبره هو ايضاً والحجر الذى جلس عليه المسيح وهو فوق الضيعه ^٥ (fol. 83 r^o) وخلف جبل الزيتون بيت عنينا مربا^٦ العازر القديس وفيها قبره الاول الذى اقامه منه المسيح . وهو الان مغاره وداخلها قبور اخواته ^٧ مرتا ومريم . وفي هذه المغاره شباك يشرف على قبر العازر . لأن الموضع الذى فيه قبر القديس . كان كنيسه . والآن خراب . وهى في يدى المسلمين . ومن اسفل بيت عنينا . الحجر الذى جلس عليه المسيح لما استقبلوا صريم ومرتا اخوات^٨ العازر . وقالوا له يا رب لو كنت هاهنا لم يمت اخانا . وحيند مضأ واقامه . بعد ان كان له اربعة ايام في القبر ^٩

<٢٦> من اجل رکوب السيد لغفره .

وبعد يوم اتا من بيت عنينا الى اورشليم وارسل تليده لياتوه بالغفره وجلس فوقها واستقبلوه بالسعف والاغصان . وقالوا مبارك الاتى باسم رب . ومن بيت عنينا الى اورشليم . مسافة خمسة عشر غلوه ^{١٠}

<٢٧> من اجل اريحا والجليل الذى صام فيه المسيح والمياه الحلوه التي

خواته ^٥ — مريا ^٤ — خواته ^٣ — مريا ^٢ Hs. — Hs. ^١ بعد fehlt in der Hs. — خواته ^٦ — خوات ^٧ — خوات ^٨ — خوات ^٩ Hs.

rectionem suam discipulis apparuit eosque iussit vadentes evangelium praedicare et genus humanum baptizare in nomine sacrae Trinitatis et reliqua, prout evangelium dicit.

⟨25.⟩ *De Bethania, specula (?) Lazari et spelunca, in qua 5 sorores eius sepultae sunt, et item (de) loco sepulcri ipsius et lapide, super quem Christus sedit, et qui supra vicum est.*

Et post montem oliveti Bethania, specula (?) sancti Lazarci, est ibique primum eius sepulcrum est, ex quo Christus eum suscitavit. Ea nunc spelunca est et Mariae et Marthae, sororum illius, sepulera in ea sunt. Et in illa spelunca fenestella est sub nomine sepulcri Lazari celebris, quoniam locus, ubi sanctus sepultus erat, ecclesia fuit, quae nunc destructa est. Et nunc (spelunca) in manibus Moslemorum est. Et subtus Bethaniam lapis est, super quem 15 Christus sedit, quando Maria et Martha, sorores Lazari, obviaverunt ei dicentes: « Domine, si fuisses hīc, frater noster mortuus non esset ». Et tum vadens suscitavit illum, postquam quatuor diebus in sepulcro fuit.

⟨26.⟩ *De loco, ubi Dominus pullum consendit.*

20 Et postridie Bethania Hierosolyma venit et discipulos suos misit, ut sibi pullum adducerent, et sedit super eum et cum palmitibus et ramis ei obviaverunt dicentes: « Benedictus veniens in nomine Domini ». Et inter Bethaniam et Hierosolyma spatium est quindecim stadiorum.

25 ⟨27.⟩ *De Iericho et monte, in quo Christus iejunavit, et aqua dulci, quam Elisaeus propheta mutavit, et Iordane*

حولها ييشع النبي والاردن والموضع الذى اعتمد فيه المسيح وتل حرمون
اى الجبل الصغير الذى منه صعد الياس النبي .

ومن بيت عينا وانت نازل . تلقا الطريق المودى الى اريحا والى
الاردن . اما اريحا فهى سهل وارض غير وعره . وفوق اريحا الجبل الذى
صام فيه المسيح الاربعين يوم بحسب البشرية . وجاه الشيطان وجربه .

كما يقول الانجيل وهو (fol. 83 v^o) من تحت صعب المسلك والطريق
الذى يصعدوا منه الناس عسر جداً . وتحت فى اصل الجبل ما حلواً
وهي المياه . التى حللاها ييشع النبي . ومن هذه اريحا . كان زكا الذى
صعد الى الجميرة^١ لينظر المسيح . وفي هذه اريحا ابصر يشوع بن نون .
رئيس الاجناد ميخائيل . ماسك سيفاً يجرد فى يده . لما حارب يشوع
اريحا . ومن اورشليم الى اريحا مسافة خمسة وعشرين ميل . ويتنزل^٢ من
اريحا . من جهة المشارق الى نهر الاردن . الذى فيه اعتمد ربنا والاها
يشوع المسيح . والموضع الذى اعتمد فيه . يدعى كاثولي肯 اى جامع وله
موقع معلم . وفيه ظهر الثالوث المقدس . الواحد الاه الكل . ومقابله
الجبل الاصغر . الذى منه صعد ايلياس النبي . ونهر الاردن يمسلك
مستقيم . من الشمال الى القبله . ويدخل الى البحر^٣ الميت . لكن قالوا . انه
ما يختلط ما يه . لكن يدخل من تحت الماء . وبيطلع من غير موقع^٤

^١ Hs. — ^٢ Hs. — ^٣ Hs. — ^٤ الجمرة .

et loco, ubi Christus baptizatus est, et monticulo Hermon sive monte modico, de quo Elias propheta (in coelum) ascendit.

Et de Bethania descendens reperies viam ad (civitatem) Iericho et ad Iordanem ducentem. Ad Iericho quod attinet,
⁵ ea (terra) arenosa et minime aspera est. Et supra Iericho mons est, in quo Christus quadraginta diebus secundum carnem humanam ieunavit et venit diabolus eumque tentavit, prout evangelium dicit, qui de inferioribus partibus difficilis aditu est. Et via, qua homines ascendunt, valde
¹⁰ aspera est. Et infra in radicibus montis aqua dulcis est, et haec est aqua, quam Elisaeus propheta dulcem reddidit. Et ex hac (civitate) Iericho fuit Zachaeus, qui in sycomoram ascendit, ut Christum consiperet. Et iuxta hanc (civitatem) Iericho Iosua filius Nun conspicatus est Michaël, prin-
¹⁵ cipem exercitum, gladium nudum manu tenentem, quando Iosua Iericho oppugnavit. Et inter Hierosolyma et Iericho spatium viginti quinque μιλίων est. Et de Iericho versus orientem descendis ad fluvium Iordanem, in quo Dominus noster et Deus noster Iesus Christus baptizatus est. Et
²⁰ locus, ubi baptizatus est, vocatur καοθλικόν sive gâmi' ibique locus monumento insignitus est. Et ibi apparuit sacra Trinitas, unus omnium Deus. Et oppositus ei est mons modicus, de quo Elias propheta (in coelum) ascendit. Et Iordanis fluvius recto tramite ab aquilone ad meridiem incedit
²⁵ et in mare mortuum intrat. Sed dicunt eum aquae eius minime admiseri, sed sub aquam intrare et alio loco ascendere.

٢٨) من اجل دير السابق المكرم .

وبقرب الاردن دير السابق يوحنا المكرم . الذى^١ فيه كانوا اولاً^٢

(fol. 84r°) النساك العجيين . وفيه كان ابا زوسينا . الذى^٣ وجد صریم

المصریه في البریه . وهي ايضاً تقربت من هذا الدير . وهذا هو مقابل

^٤ المغاره التي نسک فيها السابق

٢٩) من اجل الجبال التي عاين منهم موسى النبي ارض الوعد .

ومقابل الاردن ثلاث جبال كبار . ومن ها هنا عاين موسى النبي

ارض الوعد . وفيه مات ودفنه ملاك الاهي . ومن الاردن الى اورشليم

^٥ ثلاثين ميل

٣٠) من اجل البحر الميت ومواصنه وصادوم وعاموره .

١٠

وفي اخر الاردن البحر^٤ الميت . ودعى ميت لان ما فيه شيئاً من الحى

اصلاً . وهذا كان لصادوم وعامورا الذين احترقوا . وفيها كان خمس

مدن . وفيها كان لوط بن اخو ابراهيم ساكن . وهذا الموضع غرقه الله

لاجل خطايا الناس . الذين كانوا ساكنين فيه . ولاجل فسقهم بالذكور .

١٥ واما البحر^٥ الميت فانه يدور سمية ميل . ومه منتن جداً . وينخرج منه

قطران منتن الرايحه . وحجارة المكان سود . واذا اجعلتهم في النار ييشعلون .

ويطلع منهم رايجه كريشه . ما بيستطيع الا ان شما . اظهر الله بهذا الموضع

^١ Hs. — ^٢ Hs. — ^٣ Hs. — ^٤ Hs. — ^٥ Hs.

⟨28.⟩ *De monasterio Iohannis honorabilis praecursoris.*

Et prope Iordanem est monasterium honorabilis Iohannis praecursoris, in quo primo (viri Deo) devoti admirabiles fuerunt. Et in illo pater Zosimus fuit, qui Mariam Aegyptiacam in deserto invenit, quae item ex hoc monasterio sacram communionem accipiebat¹. Et id speluncae oppositum est, in qua praecursor religiosae vitae vacavit.

⟨29.⟩ *De montibus, de quibus Moyses propheta terram promissionis contemplatus est.*

Et Iordani tres montes grandes oppositi sunt, et hinc Moyses propheta terram promissionis contemplatus ibique mortuus et ab angelo divino sepultus est. Et inter Iordanem et Hierosolyma sunt μιλια triginta.

⟨30.⟩ *De mari mortuo et qualitatibus eius et Sodoma et Gomorrha.*

Et in extremitate Iordanis est mare mortuum. Et vocatur mortuum, quoniam in eo omnino nihil vivum est. Haec fuit (regio) Sodomae et Gomorrhæ, quae incendio delatae sunt, fueruntque in ea quinque urbes et in ea Lot, Abrahae fratris filius, habitabat. Et hunc locum Deus submersit propter peccata hominum, qui ibi habitabant, et propter scelera ab eis cum maribus commissa. Et ad mare mortuum quod attinet, circuitus eius est sescentorum μιλιων eiusque aqua valde foetida est et fumus foetidi odoris de eo exit et lapides loci nigri sunt et, si ea in igni ponis, ardent et abominabilis odor ex eis ascendit, qui sustineri iam nequit. Et hoc loco Deus hanc iram manifestavit, ut

¹ μεταλαμβάνω,

هذا السخط^١ لكي يرهبوا الخطاه والكفره من الجحيم ولکي ننصر نحن

ونتعفف^٢

<٣١> ومن اجل دير الاب جراسيموس والعين التي اخرجها تليده .

واما دير الاب جراسيموس . الذى كان الاسد يخدمه . لاجل كثرة

^٥ فضاليه . فهو بقرب الاردن . وبعيد عن الدير . مقدار ميلين (fol. 84 v°)

عين الما . التي اخرجها تليده . الذى كان اسمه صفاتيوس^٣ بصلاته وتنبع

الى اليوم بنعمة المسيح^٤

<٣٢> من اجل بحيرة طبريه وبيت صيدا وجنيصارات والجليل كله .

ومن جهة الشمال مسافة ثلاثة ايام . بحيرة طبريه . التي هي بحيره

^{١٠} عظيمه . وماها حلو ولاجل انها عظيمه . سميت بحيره . وهي في البريه .

وفيها وجد المسيح بطرس . واندراوس . وها يصطادان السمك . فصوت

بهما وتبعا للوقت . ومن هناك وجد يعقوب ويونا . ابناء زبدي .

ودعاهم قبعاه . وهما هنا عبر المسيح مع الرسل مراراً^٥ كثيره . في سفينه .

وايضاً ظهر بعد قيامته للتلاميد وهم يصطادوا . وسال بطرس قایلا . يا

^{١٥} سين ابن يونا تحبني . وما يتلووا ذلك . وهذه البحيره . هي في ارض الجليل .

وبقربها بيت صيدا^٦ مدينة اندراؤس وبطرس وها من فوقها جنيصارات .

ومن البحيره لاورشليم مسافة مايه ميل ثلاثة ايام^٧

السخط^١ von erster Hand auf den Rand geschrieben statt eines durchgestrichenen Textwortes. — ^٢ Hs. ; صفاتيوس^٣ im griechischen Paralleltext Σαββάτος^٤

peccatores et infideles Gehennam fugiant et ut nos (eam) conspicati nos contineamus.

<31.› De monasterio patris Gerasimi et fonte, quem discipulus eius eduxit.

5 Et ad monasterium patris Gerasimi quod attinet, in quo propter multitudinem virtutum eius leo ei ministrabat, illud prope Iordanem (ritum) est. Et abest a monasterio quasi duo μιλια fons aquae, quem discipulus eius nomine Sabbatius oratione sua eduxit, et gratia Christi ad (hunc) usque diem
10 scaturit.

<32.› De lacu Tiberiadis et Bethsaida et Genesareth et omni Galilaea.

Et aquilonem versus spatio (itineris) trium dierum (distans) est lacus Tiberiadis, qui lacus magnus est, et aqua eius dulcis est et, quia magnus est, buhairah (= mare parvum) nominatur. Et hic in deserto est. Et iuxta illud Christus Petrum et Andream invenit, cum piscarentur, atque eos vocavit et statim secuti sunt. Et prope Iacobum et Iohannem filios Zebedaei invenit et eos vocavit atque se-
20 cuti sunt. Et hic Christus cum apostolis multis vicibus navi transfretavit et item post resurrectionem suam discipulis apparuit, cum piscarentur, et Petrum interrogavit: « Simon, fili Iona, amas me? » et reliqua. Et hic lacus in terra Galilaeae (situs) est et prope illum Bethsaida, urbs
25 Andreae et Petri, et ecce supra eam Genesareth est. Et inter lacum et Hierosolyma spatium est centenorum μιλιων, itineris trium dierum.

<٣٣> والناصره هي بقرب . بحيرة طبريه نحو الجانب الغربي وجبل ثابور وقانا الجليل وجبل الكرمل .
 وفيها صارت البشاره لوالدة الله . من الملائكة جبرائيل . وفيها تربى المسيح بحسب البشرية ومنها وانت نازل^١ جبل ثابور (fol. 85 r°) وهو الذي تجلى عليه المسيح . وهذا هو من جهة الشرق بين الشام واورشليم .
 ومن هناك قانا الجليل . التي فيها حول المسيح الماء^٢ الحمر في العرس .
 كما يقول الانجيل وجبل الكرمل^٣ فهو في طرف الاردن^٤
<٣٤> من اجل بيت لحم ودير مار الياس النبي وضيعة بيت جهلا
 ودير القديس مار جاورجيوس .

فلناتي الان وتقول . من اجل بيت لحم . واما بيت لحم . فهى من ١٠
 يامان اورشليم من جهة القبله . وفي نصف الطريق دير القديس مار
 الياس النبي . وله هيكل عظيم حسن بقبه . طوله سته وتسعين قدم .
 وعرضه ثلاثة وخمسين . ويوجد في <هذا الدير>^٤ رهبان كثير . وخارج
 الدير في طريق موضع الذى نام فيه النبي وهو على صخره . وارتسم شكل
 جسده فيها . ويستيقظ الى اليوم . ويقول ان اتاه ملاك الرب وقال له قم
 كل واشرب وان مسافة الطريق عنك بعيده . وبين بيت لحم ودير مار

^١ Hs. نارلا oder نارك . Der griechische Paralleltext liest : ἀπ' αὐτοῦ καὶ
 κάτω (sic), was mir die allerdings unsichere Emendation nahelegte. — ^٢ إلى
 fehlt in der Hs. — ^٣ Hs. هذا الدير — ^٤ الكرما

⟨33.⟩ *Et prope lacum Tiberiadis circa latus occidentale Nazareth est et mons Tabor et Cana Galilaeae et Carmelus mons.*

Et in ea (civitate) facta est annuntiatio Dei genitrici
⁵ per angelum Gabriel, et in ea Christus secundum carnem
humanam educatus est. Et prope eam, cum descendis, est
mons Tabor, super quem Christus transfiguratus est. Et
hic orientem versus inter Damascum et Hierosolyma (situs)
est. Et prope est Cana Galilaeae, ubi Christus in nuptiis
¹⁰ aquam in vinum convertit, sicut evangelium dicit. Atque
Carmelus mons in litore Iordanis (situs) est ¹.

⟨34.⟩ *De Bethlehem et monasterio domini Eliae prophetae
et vico Bêt Gahla et monasterio sancti domini Georgii.*

Atque nunc (red)eamus et dicamus de Bethlehem. Et ad
¹⁵ Bethlehem quod attinet, ea (civitas) a dextra parte Hiero-
solymorum versus meridiem (sita) est. Et in media via
monasterium sancti domini Eliae prophetae est. Et ei ae-
des magna pulchra(que) est, tholo instructa, longa vestigia
pedum nonaginta sex, lata quinquaginta tria. Et multi
²⁰ monachi in ⟨hoc monasterio⟩ inveniuntur. Et extra mo-
nasterium in via est locus est, ubi propheta dormivit et is
est super petram et forma corporis eius in illa impressa
ad (hunc) usque diem paret. Et angelus Domini ad eum
venisse dicitur eique dixisse: « Surge, manduca et bibe, quia
²⁵ longum viae spatium te manet ». Et inter Bethlehem et
monasterium domini Eliae est sepulcrum Rahel alterius uxo-

¹ Seltsames Misverständnis des: εἰς τὴν παραθαλασσίαν, das der griechische Paralleltext hat.

الياس . قبر راحيل . الثانية من نسا يعقوب . وعن يمينه ضيعت بيت جهلا . التي كانت تسمى في الاول بيت افراتا . وقوم يقول ان منها خرجوا الانبياء . وفوقها دير القديس مار جاورجيوس وله كنيسة مدورة بقبه . وفيها قطعه من السلسنه . التي ربطوا بها القديس . في حين استشهاده .
 ٥ وهذه بتقسيم العجائب مع المؤمنين والغير مومنين . بشفاعة القديس
^٦ fol. 85 v^o (٣٥) من اجل بيت لحم وعمارتها واوصافها
 واماكنها^١ ودير الافرنج والمغاره التي دخلت فيها السيده .
 واما بيت لحم فقيها اذا ولد ربنا والاها يسوع المسيح بالجسد .
 من القديسه مريم والدته . وفي هذا الموضع هيكل عظيم . بهى جداً وهو
 ١٠ جمالون^(?) وسقفه خشب . ومن خارج مرصوص . وارضية الكنيسه .
 قليل منها . وقليل من الهيكل منقوش برخام . والباقي ملبس^٢ بقرمد^٣ . وجميع
 حيطانها كلها صور بفصوص ذهب وغير اشكال والكنيسة ايضاً لها خمسين
 عمود . خمسه وعشرين من هذا الجانب وخمسه وعشرين من الجانب
 الآخر . والمغاره المقدسه فهى قدام الهيكل تحت الارض . وهى الذى ولد
 ١٥ فيها ربنا والاها بالجسد . ولها بابان الواحد عن اليدين . ويشفر على القبله .

والآخر يشفر على الشمال . وكلها ملبسه برخام حسن من داخل ومن
 خارج . وارضها ايضاً . اذا اردت ان تدخل اليها تنزل في خمسة عشر
 درجه . وهو نحو الشرق . والمهد نحو القبله . ومن هذا الموضع تخرج

^١ Hs. — ملبس^٢ Hs. — اماكنها^٣ بقرمد.

ris Iacob, et a dextra eius sparsus est vicus Bêt Gahlâ, qui primo Bêt Ephratha nominabatur, et quidam dicunt ex eo prophetas exiisse. Et post eum est monasterium sancti domini Georgii eique ecclesia rotunda, tholo instructa, et 5 in ea pars catenae (servatur), qua sanctum tempore martyrii eius ligaverunt, et haec intercessione sancti fidelibus et infidelibus prodigia operatur.

<35.› De Bethlehem eiusque constructione et descriptione et locis (sanctis) et monasterio Francorum et spelunca in 10 quam Domina intravit.

Et ad Bethlehem quod attinet, in ea igitur (civitate) Dominus et Deus noster Iesus Christus ex sancta eius genitrice Maria secundum corpus natus est, et in eo loco aedes magna valde (et) praeclara est,¹ nimirum. Et 15 tabulatum eius ligneum et foris plumbo tecta est. Et aliqua pars pavimenti ecclesiae et aliqua pars templi marmore strata et reliqua pars gypso vestita est et omnes parietes eius toti ornati sunt lapillis aureis aliisque speciei. Et item ecclesiae quinquaginta columnae sunt, viginti quinque ab uno 20 latere et viginti quinque ab altero. Et spelunca sacra ante templum sub terra est, et eadem est, in qua Dominus noster et Deus noster secundum corpus natus est, eique duae portae sunt, una a dextra, quae ad meridiem dirigitur, et altera, quae ad aquilonem dirigitur. Et tota intra et foris 25 pulchro marmore vestita est et item pavimentum eius (marmore stratum est). Si in eam intrare volueris, per quindecim gradus descendes, qui versus orientem (spectant). Et

¹ Das Wort des Textes ist offenbar verderbt, der Griechische hat: δρομικός d. h. eine Langhausbau. O. v. Lebedew überetzt: «en forme de dôme,» was sachlich falsch ist, da die Geburtskirche niemals eine Kuppel hatte, und dem griechischen Ausdruck schnurstracks widerspricht.

روابح ذكـيه عظـيه . وفيه أحـجار تـينـه . ويـشـعلـون (fol. 86 r^o) فوقـه ستـة
 قـنـادـيلـه . وفـوقـ المـهدـ المـقـدـسـ اـرـبعـه . وكلـ قـنـديـلـ المـغـارـةـ المـقـدـسـهـ تـمانـيـه
 وـثـلـاثـتـينـ . وـفـي طـرـفـ المـغـارـهـ . مـنـ جـهـةـ الـقـبـلـهـ . المـوـضـعـ الذـىـ اـهـرـقـتـ فـيـهـ
 غـسـالـةـ قـاطـاتـ الـمـسـيـحـ . وـيـخـرـجـ مـنـهـ روـابـحـ ذـكـيـهـ . وـدـاـخـلـ الـمـهـيـكـلـ
 الـكـنـيـسـهـ عـلـىـ يـيـنـيـكـ درـجـ وـمـنـهـ بـتـصـعـدـ لـلـكـنـيـسـهـ الـقـدـسـ مـارـ جـرجـسـ . وـمـنـهـ
 بـتـصـعـدـ لـلـدـرـجـ اـخـرـ . وـبـتـطـلـعـ إـلـىـ فـوـقـ إـلـىـ الـبـرـجـ . الذـىـ فـيـهـ قـلـاـيـهـ الرـهـبـانـ.
 وـطـولـ الـكـنـيـسـهـ الـكـاتـوـلـيـكـيـهـ مـاـيـهـ خـمـسـهـ وـسـتـيـنـ قـدـمـ . وـالـعـرـضـ تـسـعـيـنـ
 وـعـنـ شـمـالـ الـكـنـيـسـهـ مـوـضـعـ لـلـأـرـاطـقـهـ مـفـرـدـ وـحـدـهـ . وـفـيـهـ يـصـلـونـ
 وـيـقـدـسـونـ . وـهـوـ مـنـعـزـلـ عـنـ الـكـنـيـسـهـ . وـاـمـاـ دـيرـ الـافـرـنجـ فـمـهـ خـارـجـ
 الـكـنـيـسـهـ . مـنـ جـهـةـ الشـرـقـ بـعـيـدـ عـنـ بـيـتـ لـهـ . مـقـدـارـ غـلوـهـ تـجـدـ مـغـارـهـ
 عـظـيـهـ . وـفـيـهاـ دـخـلـتـ السـيـدـهـ . مـعـ الـمـسـيـحـ هـوـ طـفـلـ . لـمـاـ هـرـبـواـ إـلـىـ مـصـرـ.
 وـبـتـطـلـعـ مـنـهـ تـرـابـ اـيـضـ وـبـيـسـمـوـهـ حـلـيـبـ السـيـدـهـ . وـبـيـاـخـدـوـهـ لـلـبـكـرـهـ .
 وـيـصـيـرـ فـيـهـ اـشـفـيـهـ :

(fol. 86 v^o) <٣٦> من اـجـلـ دـيرـ تـاوـدـوـسـيـوسـ الـكـبـيرـ وـدـيرـ مـارـ سـابـاـ
 وـبـعـدـهـ عـنـ اـورـشـلـيمـ وـمـنـ هـوـ الذـىـ عمرـهـ وـالـكـنـيـسـهـ التـىـ فـيـهـ وـقـبـرـ الـقـدـيسـ
 وـالـاجـياـزـمـسـ الذـىـ اـنـبـعـهـ بـصـلـاتـهـ وـالـاـبرـاجـ التـىـ فـيـهـ وـجـمـعـ ماـ فـيـهـ .
 وـمـنـ هـذـهـ مـغـارـهـ بـتـنـزـلـ مـنـ جـهـةـ الشـرـقـ إـلـىـ الـبـرـيهـ . تـجـدـ دـيرـ الـقـدـيسـ
 تـاوـدـوـسـيـوسـ . رـئـيـسـ الـكـيـنـوـبـيـوـنـ . وـبـعـدـهـ عـنـ اـورـشـلـيمـ تـمانـيـهـ اـميـالـ .
 وـبـتـنـزـلـ مـقـدـارـ اـرـبـعـةـ اـميـالـ . تـجـدـ شـيـقـ الـقـدـيسـ مـارـ سـابـاـ . وـفـيـهـ قـتـلـواـ

culla¹ meridiem versus est. Et ex hoc loco odores admodum fragrantes exeunt, lapidesque ibi pretiosi sunt et ardent desuper κανδῆλαι sex et super sacram cullam quatuor omnesque κανδῆλαι sacrae speluncae sunt duodequadraginta. Et⁵ in angulo speluncae versus meridiem locus est, ubi aqua, qua fasciae Christi laetae erant, effusa est, et odores fragrantes inde exeunt. Et intra templum ecclesiae a dextra tibi scala est eaque ad ecclesiam sancti domini Georgii ascendis et inde alia scala ascendis et per venis sursum ad πύργον¹⁰ in qua monachorum κέλλια sunt. Et longitudo καθολικῆς ecclesiae centum sexaginta quinque pedum vestigiorum est et latitudo nonaginta. Et in sinistra parte ecclesiae τοῖς αἱρετικοῖς locus seorsim separatus est, ubi orant et missarum solemnia celebrant, nimirum ab ecclesia seiunctus. Et ad¹⁵ monasterium Francorum quod attinet, illud extra ecclesiam est. Orientem verus distantem a Bethlehem quasi stadium speluncam invenis magnam. In eam Domina cum Christo infante intravit, quando in Aegyptum fugiebant, et in ea humus² alba apparet, quae lac Dominae nominatur et pro²⁰ benedictione accipitur et sanationes per illum fiunt.

⟨36.⟩ *De monasterio Theodosii magni et monasterio domini Sabae, et quantum ab Hierosolymis distet et quis illud construxerit, et ecclesiis, quae in eo sunt, et sepulcro sancti et ἀγιασμῷ, quem oratione sua scaturire fecit, et πύργοις, qui in eo sunt, et omnibus, quae in eo sunt.*

Et de hac spelunca versus orientem ad desertum descendens invenis monasterium sancti Theodosii principis τῶν κοινοβίων³, quod ab Hierosolymis octo μίλια distat. Et descend-

¹ φάνη — ² γῶμα — ³ κοινοβιάρχης

النساك الحسين المرب الدين لا الا لهم . وهذا الدير فهو في موضع
 صعب ومحوف . وله كنيسه مليحه بقبه . مصوره^١ بلا زورد نقى . والذى
 عمرها فهو الملك الحسن العباده مانويل . المولود على البرفير وخلف
 الهيكل الكنيسه . تحت عند النهر الناشف . المغاره التي انبع منها مار
 سaba الاجياز مس . ويفيض كل حين ولا يتغض في الصيف . ولا يزيد في
 الشتا . وبرا نرتكس الكنيسه قبر القديس مار سaba بقبه صخر . وفيه ابصر
 القديس عاصم النار . مهدياً له من الله . وعمل كنيسه لوالدة الله اعني
 لبشره . وبقربها (fol. 87 r^o) هيكل القديس مار نيكولاوس . وهذا
 الهيكل مغاره عظيمه وفي وسط هذا الدير قلاية القديس يوحنا الدمشقى .
 وفيها كتب الاكتطيونس . وكتب اخر كثيره . وبقربها قلاية قزما
 رفيقه . ولأن معمولين كنيسه . وفي هذا الدير كنائس كثيره . وله الان
 برجين باقيين لأجل الاختصاص من العرب . وبعد عن اورشليم اثنى
 عشر ميل ^٤

من اجل دير القديس اقليميوس ودير القديس خاريطن .
 ومن الجانب الشمالي الى ستة اميال . دير القديس اقليميوس . ونحو
 الجانب القبلي فوق بشيوق دير القديس خاريطن . وهناك ينبع ما
 مقدس . وبعد عن اورشليم تمانية اميال ^٥
 من اجل ابرا هيم والبلوطة السوداء^٢ والموضع الذي اراد ان
 يضحي فيه اسحاق ابنه .

^١ Hs. — مصور ^٢ السود

dendo quasi quatuor μίλια invenis saltum sancti domini Sabae, in quo Arabes, quibus Deus non est¹, admirabiles (viros) Deo devotos necaverunt. Atque hoc monasterium (situm) est loco arduo et terribili eique ecclesia est decora, tholo
5 instructa, puro lapide lazuli² picta, eamque instruxit rex pulchre (Deum) colens Manuel super πορφύραν natus³. Et post templum ecclesiae subitus ad torrentem siccum spelunca est, ex qua dominus Sabas ἀγιασμόν scaturire fecit, qui (fons) semper abundat neque aestate deficit neque hieme augetur.
10 Et in conspectu νάρθηκος ecclesiae est sepulcrum sancti domini Sabae tholo lapideo (instructum), ibique sanctus columnam ignis conspexit sibi a Deo oblatam ecclesiamque Dei genitrici exstruxit, videlicet annuntiationi. Et prope illud est aedes sancti Nicolai et haec aedes spelunca magna est. Et in
15 medio hoc monasterio est κελλιῶν sancti Iohannis Damasceni, in quo τὸν δικτύον et multos alios libros scripsit, et prope illud est κελλιῶν Cosmae, socii eius, et nunc in eis ecclesiae constructae sunt. Et in hoc monasterio ecclesiae multae duaeque nunc ei πύργοι supersunt propter securitatem ab Ara-
20 bibus. Et ab Hierosolymis duodecim μίλια distat.

⟨37.⟩ *De monasterio sancti Euthymii et Charitonis.*

Et a latere septentrionali post sex μίλια est monasterium sancti Euthymii. Et versus latus meridionale sursum inter rupes est monasterium sancti Charitonis ibique scaturit aqua
25 sacra. Et ab Hierosolymis (hoc monasterium) octo milia (passuum) distat.

⟨38.⟩ *De Abraham et queru illustrissima et loco, ubi Isaac filium suum immolare voluit.*

¹ οὐθεος — ² λαζανόριον — ³ πορφυρογέννητος

ومن هاهنا نحو القبله من اورشليم . البلوطه السودا . حيث سكن
اب الاباء ابراهيم . وهاهنا بيته وفيه مدفون مع امراته ساره واسحق
وامراته . وغيرهم من داريه . وفيه اضاف الشالوت القدس . والى
هاهنا يأتون المهاجرين ويسبدون . وبعد هذا الموضع عن اورشليم
مسافة ثلاثين ميل . واما الموضع الذي اراد ان يضحي فيه اسحق ابنه .
يقولون انه الجبلة المقدسه لكن القديس يوحنا فم الذهب يقول . انه

جبل السامرہ

(fol. 87 v^o) **من اجل الناحية الجبلية وبيت زاخاريا والموضع**
الذى ولد فيه السابق يوحنا الصخره التى انشقت لما هربت امه
والاجيازمس الذى منها واباه زاخاريا والما الذى اعد فيه فيليبس الخصى.
واما الناحية الجبلية . فهى غربى <من>¹ اورشليم . وهنالك بيت
زخاريا . وفيه هيكل عظيم . حيث ولد² السابق يوحنا . والى ها هنا اتت
السيده وسلت على اليشبع . وارتکض جنين تلك . ومكنت³ عندها ثلاثة
أشهر . واخيرا بنى هذا الموضع . من الملوك الحسينين العباده كنيسه .
وداخل الهيكل على شمالك . في حائل الكنيسة الكبيره درج وتنزل الى
معاره ولد فيها يوحنا . وبقربها كنيسة اخرى كبيره . ومن جهة الغرب
مقدار ميلين الصخره الذى انشقت في الجبل . لما هربت اليشبع . واستقبلت

^١ fehlt in der Hs. — ^٢ Hs. — ^٣ Hs. من و مكت و ل

Et hinc ab Hierosolymis versus meridiem est quercus nigra, ubi Abraham, pater patrum¹, habitavit. Et hic est domus eius et in ea sepultus est cum Sara uxore sua et Isaac et uxore eius et aliis familiaribus suis. Et in ea sanctissimam Trinitatem hospitio suscepit. Et hoc peregrinantes veniunt et adorant, et locus ab Hierosolymis spatio triginta μιλων distat. Et locum, ubi Isaac filium suum immolare voluerit, sacram Golgotham esse dicunt, sed sanctus Ioannes Chrysostomus (eum) montem Samariae esse dicit.

10 <39.> *De regione montana et domo Zachariae et loco, ubi Iohannes praecursor natus est, et petra, quae scissa est, quando mater eius cum eo fugit, et ἀγιασμῷ, qui ex ea est, et Zacharia patre illius et aqua, in qua Philippus eunuchum baptizavit.*

15 Et ad regionem montanam quod attinet, ea ab Hierosolymis ad occidentem (sita) est. Et ibi est domus Zachariae et in ea aedes magna, ubi Iohannes praecursor natus est. Et hoc Domina venit et Elisabeth salutavit et foetus hu-
ius agitatus est. Et mansit apud eam tribus mensibus.
20 Et super hoc loco a regibus pulchre (Deum) colentibus eccllesia aedificata est, et intra templum tibi a sinistra in muro ecclesiae grandis scala est, qua in speluncam descendis, in qua Iohannes natus est. Et prope eam alia ecclesia grandis est. Et versus occidentem quasi duobus μιλοις (distans)
25 petra est, quae in monte scissa est, quando Elisabeth fugit,

¹ πατριάρχης

السابق محمولاً على ساعدى امه . فى زمان قتل الاطفال . ويخرج منها
احيازمس . ووالده زاخاريا . ضحى في هيكل اورشليم . دبحة من قبل
هيرودس . ومن جهة القبله بعيد قليل . الما الذى اعمد فيه الرسول
فيلبس الحشى الحصى ⑤

٤٠ < من اجل دير المصبه والكنيسة التي به والهيكل وما فيه تحت
المائدة . ومن اجل كنيسة مار ميخائيل وما فيها ولن هو وما فيه .
ومن اورشليم مسافة تمانية أميال دير الصليب الکريم . وهذا الدير .
 فهو للكوج . وله كنيسه عظيمه حسنة بقبه . وارضيتها مفروشه بفسيفسه .
و داخل الهيكل المقدس تحت المائدة المقدسه . الموضع الذى غرس فيه لوط
الاعواد السروه . والازره والشرينه . وصاروا — — — ١٠

¹ Hier bricht der Text am Ende von fol. 87 v° ab. Fol. 88 r° war gleichfalls beschrieben, aber die Schrift ist vollständig ausgelöscht. Der griechische Text hat noch vier kurze Kapitel über Emmaus, Gaza, Lydda und Jafa.

et susceptus est praecursor brachiis matris sua portatus,
quo tempore infantes necabantur, et ex ea ἀγιασμός exit. Et
Zacharias, pater illius, in templo Hierosolymitano hostiae
instar per Herodem occisus est. Et meridiem versus pau-
5 lum distat aqua, in qua apostolus Philippus eunuchum Ae-
thiopem baptizavit.

⟨40.⟩ *De monasterio arboris crucis et ecclesia, quae in ea est, et templo et, quid sub mensa (altaris) sit, et de ecclesia domini Michaël et, quid in ea sit, et cuius (illud 10 monasterium) sit, et quid in eo sit.*

Et ab Hierosolymis spatio octo μιλίων abest monasterium honorabilis crucis. Atque hoc monasterium Georgianorum est. Et ei ecclesia est magna, pulchra, tholo instructa, eiusque pavimentum opere musivo stratum est. Et intra 15 templum sacrum sub mensa sacra locus est, ubi Loth ligna cypressi et cedri et pini rigavit ¹ et facta sunt — — —

¹ Anspielung auf die bekannte Lokallegende des Kreuzesklosters. Vgl. z. B. im Kontakion des 21 Mai (Fest von Konstantinos und Helena): ἐν κέδρῳ καὶ πεύκῃ καὶ κυπαρίσσῳ τὸν τρισύνθετον σταυρὸν κατενόησαν. Armenische Miniaturen lassen denn auch alle drei verschiedenen Holzarten des Kreuzes bei Kreuzigung bezw. Grablegung durch verschiedene Farbe zur Geltung kommen. Reste eines Freskos, das die Uebergabe der «tria ligna» durch Abraham an Loth darstellt, sind in der Hauptapsis der Kreuzeskirche noch heute zu sehen. Eben dort zeigt ein Ikonostasian auch gerade das Bild des sie begießenden Loth.